
Ročník 1940 57

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 11. Vydána dne 3. února 1940.
Cena: K 1'20.

Obsah: (38.—40.) 38. Nařízení, kterým se mění a doplňují zákon ze dne 15. června 1927, č. 76 Sb., 
o přímých daních, a zákon ze dne 14. července 1927, č. 118 Sb., o poskytování podpor při živel
ních pohromách. — 39. Nařízení o náhradách pozemkové daně a o podporách při živelních pohro
mách. — 40. Vyhláška, kterou se mění ustanovení § 3 a § 5, písm. c) vyhlášky předsedy vlády 
ze dne 29. září 1939, č. 212 Sb., o hospodaření s mlékem, mléčnými výrobky, tuky a vejci.

38.

Vládní nařízení 
ze dne 7. prosince 1939,

kterým se mění a doplňují zákon ze dne
15. června 1927, č. 76 Sb., o přímých daních, 
a zákon ze dne 14. července 1927, č. 118 Sb., 
o poskytování podpor při živelních pohromách.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona-zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1988, č. 330 Sb.:

Čl. I.

Zákon č. 76/1927 Sb. se mění a doplňuje 
takto:

1. § 108 zní:
(1) Při české zemědělské radě v Brně zři

zuje se živelní fond (v dalším fond) k tomu 
účelu, aby z něho v případě rozsáhlejšího 
poškození zemědělských kultur živelními po
hromami byla poškozeným poplatníkům po
skytována náhrada pozemkové daně se 
zvláštním příspěvkem (§ 105, odst. 2) a s při
rážkami, odpovídající části naturálního vý
těžku, zničeného živelní pohromou. Návrhy rta 
přiznání náhrady pozemkové daně činí fondu 
zemědělské rady.

(2) Fond jest samostatnou právnickou 
osobou, která může nabývat! práv a se zava
zovat! s výjimkou uzavírání zápůjček.

(3) Působnost fondu se vztahuje na celé 
území Protektorátu Čechy a Morava.

2. §109 zní:
(4) Prostředky fondu zřízeného podle 

§ 108 tvoří:
1. příspěvek obcí ve výši 10% pozemkové 

daně, předepsané v obci z veškeré půdy 
kromě lesů, který jsou povinny platiti všechny 
obce, i když nepředpisují obecní přirážky 
k pozemkové dani;

2. příspěvek Protektorátu ve výši 30% 
zvláštního příspěvku (§ 105, odst. 2), přede
psaného z veškeré půdy kromě lesů.

(2) Z přebytků fondu lze poskytovat! pod
pory hospodářsky slabým poplatníkům po
zemkové daně, postiženým živelními po
hromami.

3. § 110 zní:

Podrobná ustanovení o podmínkách a
0 způsobu náhrady pozemkové daně, o správě 
fondu, o hospodaření s jeho jměním, zejména 
také co do nakládání s jeho přebytky, jakož
1 o součinnosti zemědělských rad, stanoví se 
vládním nařízením.

' čl. II.
§ 2 zák. č. 118/1927 Sb. zní:

I1) Do živelního fondu, zřízeného při 
české zemědělské radě v Brně, přispívají:

1. držitelé půdy zvláštní přirážkou, vybí
ranou zároveň s pozemkovou daní ve výši 
12% daně;

2. Protektorát částkou 4,700.000 K ročně.

(2) Z prostředků uvedených v odstavci 1 
se poskytují podpory zemědělcům (včetně

17



58 Sbírka zákonů a nařízení, č. 38/1940.

držitelů lesů), postiženým živelními pohro
mami, při čemž budiž vzat náležitý zřetel 
k jejich hospodářským poměrům, částky, 
jichž nebude v některém kalendářním roce 
použito, zachovány budou fondu pro účel právě 
zmíněný.

(3) Podrobná ustanovení o hospodaření 
jměním podle odstavce 1 a o poskytování 
podpor stanoví se vládním nařízením. Návrhy 
na udělení podpor činí fondu zemědělské rady.

čl. 111.
Prostředky fondu, určené k poskytování 

náhrad pozemkové daně, jakož i prostředky 
určené k poskytování podpor tvoří dvě úče
lová jmění, která jsou odděleně spravována 
a účtována.

čl. IV.

(1) Správa fondu přísluší správnímu vý
boru.

(2) Správní výbor .se skládá ze tří členů, 
z nichž po jednom vysílá ze svého středu 
správní výbor každé zemědělské rady. Za 
každého člena ustanoví se stejným způsobem 
náhradník, který zastupuje člena, když tento 
nemůže, byť i jen dočasně, svoji funkci vy- 
konávati.

(3) Ministerstvo zemědělství jmenuje 
předsedu a místopředsedu správního výboru 
ze členů tohoto výboru. Nekoná-li předseda 
(místopředseda) řádně svých povinností nebo 
přestane-li býti z jakéhokoli důvodu členem 
správního výboru zemědělské rady, zprostí 
ho ministerstvo zemědělství této funkce; 
tímto zproštěním také přestává býti členem 
správního výboru fondu a zemědělská rada 
(odstavec 2) vyšle za něho na zbytek čin- 
nostního období (odstavec 4) jiného člena.

(4) činnostní období členů (náhradníků) 
trvá tři roky. členové (náhradníci) zůstávají 
v úřadě i po uplynutí této doby, dokud nena
stoupí úřad jejich nástupci.

(5) Nekoná-li člen (náhradník) řádně 
svých povinností nebo přestane-li býti z ja
kéhokoli důvodu členem správního výboru 
zemědělské rady, zprostí ho — pokud nejde 
o předsedu nebo místopředsedu (odstavec 3) 
— správní výbor příslušné zemědělské rady 
(odstavec 2) jeho funkce a vyšle na zbytek 
období jiného člena (náhradníka).

((i) Správní výbor jedná platně za pří
tomnosti všech tří členů a rozhoduje s koneč
nou platností většinou hlasů. Všichni pří
tomní členové hlasují.

CO Na venek zastupuje fond předseda 
správního výboru, a je-li zaneprázdněn, jeho 
místopředseda.

(s) úřad členů (náhradníků) správního 
výboru jest čestný, členové (náhradníci) mají 
nárok toliko na náhradu skutečných výloh, 
spojených s vykonáváním tohoto úřadu.

(a) Pro fond se zřídí zvláštní kancelář.

Či. V.

(1) Fond podléhá dozoru ministerstva 
zemědělství, které jej vykonává vládním ko
misařem.

(2) Vládní komisař dozírá, aby fond plnil 
všechny jemu uložené povinnosti. V této 
funkci má právo kontrolovati činnost fondu, 
zejména nahlížeti do knih, záznamů a spisů 
a žádati potřebná vysvětlení, která mu musí 
býti neprodleně dána. Shledá-li jakékoli zá
vady, může žádati nápravu od příslušných 
orgánů. K výkonu této funkce může si při- 
brati odborného úředníka.

(s) Vládní komisař může zakázati prove
dení rozhodnutí a opatření správy fondu, 
která se příčí platným předpisům nebo pří
kazům a zájmům Protektorátu, s účinkem, 
že taková rozhodnutí a opatření musí býti 
předložena ministerstvu zemědělství a ne
smějí býti provedena, dokud toto^mmister-

nebo opatření ve věcech náhrady pozemkové 
daně, rozhodne ministerstvo zemědělství v do
hodě s ministerstvem financí.

(4) Provede-li se rozhodnutí a opatření 
přes zákaz vládního komisaře (odstavec 8), 
odpovídá za to ten, kdo je dal proyésti, a ručí 
bez újmy trestní zodpovědnosti za škodu 
z toho vzniklou.

(5) Vládní komisař má právo zúčastňovati 
se schůzí správního výboru a musí býti zván 
zároveň se všemi členy. Hlasovací právo mu 
nepřísluší.

čl. VI.

(1) Zvláštní fondy, zřízené podle § 108 zák. 
č. 76/1927 Sb. a podle § 2 zák. č. 118/1927 Sb. 
při českých zemědělských radách y Praze a 
v Brně, se zrušují. Případná pokladní hoto
vost těchto fondů se odvede fondu v Brně 

(čl. I).
(2) Veškerá práva a závazky, úkoly, 

oprávnění a jmění zrušených fondů (odsta
vec 1, věta první) přecházejí dnem 1. ledna 
1940 na fond v Brně (čl. 1).



Sbírka zákonů a nařízení, č. 39/1940. 59

(3) O žádostech za náhradu pozemkové 
daně, pokud se týče za podporu z důvodu 
živelních škod v roce 1939 a v dřívějších le
tech, podaných a nevyřízených do 31. pro
since 1939, rozhodne fond v Brně (čl. I).

ČI. VIL

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem
1. ledna 1940; provede je ministr zemědělství 
v dohodě s ministrem financí.

Dr. Hácha v. r. 

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Kapras v. r. 

Dr. Krejčí v. r.,
též jako ministr pověřený řízením 

ministerstva zemčdřlství.

Dr. Šádek v. r. 

Dr. Havelka v. r. 

Čipera v. r.

Dr. Klumpar v. r.

39.
Vládní nařízení 

ze dne 7. prosince 1939
o náhradách pozemkové daně a o podporách 

při živelních pohromách.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle § 110 zákona ze dne 15. června* 
1927, č. 76 Sb., o přímých daních, a podle § 2 
zákona ze dne 14. července 1927, č. 118 Sb., 
o poskytování podpor při živelních pohro
mách, ve znění vládního nařízení ze dne
7. prosince 1939, č. 38/1940 Sb.:

ČÁST 1.

Všeobecná ustanovení.

§ 1.

živelní fond.

(1) živelní fond (v dalším fond) podle § 108 
zákona o přímých daních a podle § 2 zák. č. 
118/1927 Sb. ve znění vládního nařízení č. 
38/1940 Sb. jest zřízen při české zemědělské 
radě v Brně.

(2) Název fondu jest: živelní fond v Brně.

(3) Fond jest samostatnou právnickou 
osobou, která může nabývati práv a se zava
zovat! s výjimkou uzavírání zápůjček.

(1) Fond tvoří dvě účelová jmění, odděleně 
spravovaná a účtovaná, z nichž jedno jest 
určeno k poskytování náhrad pozemkové daně 
z důvodů živelních škod na zemědělských kul
turách a druhé k poskytování podpor při ži
velních pohromách.

(5) Působnost fondu se vztahuje na celé 
území Protektorátu Čechy a Morava.

Správa fondu.

§2.

t1) Správa fondu přísluší správnímu vý
boru.

(2) Správní výbor se skládá ze tří členů, 
z nichž po jednom vysílá ze svého středu 
správní výbor každé zemědělské rady. Za 
každého člena ustanoví se stejným způsobem 
náhradník, který zastupuje člena, když tento 
nemůže, byť i jen dočasně, svoji funkci vy
konávat!.

(3) činnostní období členů (náhradníků^ 
trvá tři roky. členové (náhradníci) zůstávají 
v úřadě i po uplynutí této doby, dokud ne
nastoupí úřad jejich nástupci.

(4) Uprázdní-li se místo člena (náhrad
níka) během činnostního období trvale, usta
noví se podle odstavce 2 na zbytek období 
nový člen (náhradník). Nekoná-li člen (ná
hradník) řádně svých povinností nebo přgsta- 
ne-li býti z jakéhokoli důvodu členeni správ
ního výboru zemědělské rady, zprostí ho — 
pokud nejde o předsedu nebo místopředsedu 
(§3) — správní výbor příslušné zemědělské 
rady (odstavec 2) jeho funkce a vyšle na 
zbytek období jiného člena (náhradníka).

(5) úřad členů (náhradníků) jest čestný. 
Členové (náhradníci) mají nárok toliko na 
náhradu skutečných výloh, spojených s vy
konáváním tohoto úřadu (§ 42).

§3.
(1) Ministerstvo zemědělství jmenuje před

sedu a místopředsedu správního výboru ze 
členů tohoto výboru (§ 2, odst. 2).

(2) Předseda zastupuje fond na ^venek, 
svolává schůze správního výboru a předsedá 
jim a provádí jeho usnesení.

(3) Místopředseda zastupuje^ předsedu, 
když tento nemůže, byť i jen dočasně, svoji 
funkci vykonávati.

(4) Nekoná-li předseda (místopředseda) 
řádně svých povinností nebo přestane-li býti 
z jakéhokoli důvodu členem správního výboru

17*


